Министерство культуры РФ

Федеральное государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение

 «Палехское художественное училище им. М. Горького»

ПРОТОКОЛ

заседания жюри Всероссийского конкурса «СКАЗОЧНЫЙ ПАЛЕХ»

от 25.11.2024 г.

Повестка дня.

Подведение итогов Всероссийского конкурса «Сказочный Палех».

На рассмотрение жюри поступило 568 работ.

Состав жюри:

 Председатель жюри: Белова О.Н. - преподаватель училища, член

Палехского отделения СХР.

 Члены жюри:

 Арапов А.В. - заслуженный художник РФ, член Палехского отделения

СХР;

 Диарова А.А - преподаватель специальных дисциплин училища высшей

квалификационной категории;

 Мельникова А.С. - преподаватель специальных дисциплин училища,

художник-иконописец;

 Новикова Е.В. - преподаватель специальных дисциплин училища,

художник-иконописец;

 Яблокова М. В. - преподаватель специальных дисциплин училища;

 Ответственный секретарь жюри: Захарова Е.М. - методист училища,

художник-иконописец.

В результате всестороннего рассмотрения представленных работ решено:

Номинация «ЖИВОПИСЬ»

Возрастная категория 6-9 лет

Гран-При - Ростов Владимир 7 лет, г. Подольск Московская обл., ДХШ

«Иван Царевич и Серый волк» 2024 восковые мелки, преподаватель Карелина

Нонна Борисовна

Лауреат I степени - Крестьянскова Анастасия 9 лет, г. Пучеж Ивановская

область, «Маша и медведь» 2024 гуашь

Лауреат I степени - Дмитриенко Анастасия 9 лет. г. Родники Ивановская

область, МКУ ДО «Родниковская ДШИ», «Известная сказка» 2024 цветные

карандаши, преподаватель Базаркина Е.В.

Лауреат II степени - Широкова София 9 лет, п. Лежнево Ивановская обл.,

МБУ ДО Лежневская ДШИ, «Василиса Премудрая» 2024 гуашь,

преподаватели: Аверченко Н.Н., Козлова Н.А.

Лауреат II степени - Палеев Павел 8 лет, г. Железногорск Красноярский край,

ДХШ, «Колобок» 2024 масляная пастель, Препод.

Лауреат III степени - Солдатова Полина 9 лет, г. Строитель, Белгородская

область, МБУ ДО ДШИ, «Конек-Горбунок» 2024 гуашь, преподаватель

Смольякова Д.А.

Лауреат III степени - Киселева Алиса 9 лет, г. Родники, Ивановская область,

МКУ ДО «Родниковская ДШИ», «Лесная обманщица» 2024, преподаватель

Базаркина Е.В.

Возрастная категория 10-13 лет

Лауреат I степени - Селиваненко Мария Петровна 13 лет, г. Москва,

«Василиса Прекрасная и Всадник- Рассвет» 2024 гуашь

Лауреат I степени - Никитина Лариса Александровна 10 лет, Ленинградская

область, г. Приозерск МУ ДО «Приозерская ДХШ», «Колобок, колобок, я тебя

съем» 2024 гуашь, преподаватель Иноземцева Ольга Алексеевна

Лауреат II степени - Грюар Жозефина 11 лет, г. Тверь, «Сивка-бурка» 2024

гуашь

Лауреат II степени - Новикова Диана 13 лет, г.Майкоп, «Жар-птица» 2024

смешанная техника

Лауреат III степени - Никитина Мария Александровна 10 лет, Ленинградская

область, г. Приозерск МУ ДО «Приозерская ДХШ», «Как Добрыня Никитич

со Змеем сражался» 2024 гуашь, преподаватель Иноземцева Ольга Алексеевна

Лауреат III степени - Дубровина Мария 11 лет, г. Сочи МБУ ДО ДХШ №3,

«Федорино горе» 2024 гуашь

Лауреат III степени - Цыбанова Таисия 11 лет, г. Тверь, «Конек-горбунок»

2024 гуашь

Приз зрительских симпатий* - Шиперова Алиса Евгеньевна 10 лет, г.

Вологда, ДХШ им. В.Н.Корбакова г. Вологды, «Сказочный Палех» 2024

гуашь, преподаватель Смирнова Лариса Сергеевна

Возрастная категория 14-16 лет

Лауреат I степени – Одинцова Варвара 16 лет, г. Рыбинск, МАУ ДО «ДХШ»,

«Руслан в пещере у старца» 2024 гуашь, преподаватель Рачкова Инга

Вольдемаровна

Лауреат I степени - Лаханова Екатерина 15 лет, п. Старая Вичуга Ивановская

обл., МБУ ДО «Вичугская районная ДШИ», «Ночной полет Бабы Яги» 2024

гуашь, преподаватель Румянцев Вячеслав Юрьевич

Лауреат II степени - Зарапина Дарья 14 лет, г. Майкоп Республика Адыгея,

ГБО ДО «Адыгейская республиканская ДХШ имени К.Х. Тлецерука», «Сивка-

бурка» 2024 гуашь, золотой маркер, преподаватель Рожкова И.А.

Лауреат II степени - Каблучко Виктория Дмитриевна 15 лет, МБУ ДО ДШИ

№2 им. М.И.Глинки, г.Орел, «Жар-птица» 2024 гуашь, преподаватель Ланин

Алексей Дмитриевич

Лауреат III степени – Магер Валерия 15 лет, г. Смоленск, МБУ ДО ДХШ им.

М.К.Тенишевой, «Добрыня Никитич и Змей Горыныч» 2024 темпера,

преподаватель Пшеничникова Э.А.

Лауреат III степени - Совцова Эмилия Дмитриевна 14 лет, МБУ ДО ДШИ №2

им.М.И.Глинки, г.Орел, «Гуси-лебеди» 2024 гуашь, преподаватель Ланин

Алексей Дмитриевич

Приз зрительских симпатий* - Пак Анна 16 лет. г.о. Щелково,

«Непослушный братец» 2024 гуашь

Возрастная категория 17-20 лет

Лауреат I степени – Коробков Артём 18 лет, Ивановская обл., п. Палех,

ФГБПОУ «Палехское художественное училище имени М. Горького»,

графическая техника исполнения, «Бесы» (по стихотворению Пушкина А.С),

2024, преподаватель Мельникова Анна Станиславовна

Лауреат II степени – Зайцева Вероник 18 лет, Ивановская обл., п. Палех,

ФГБПОУ «Палехское художественное училище имени М. Горького»,

графическая техника исполнения, «Буря» (по стихотворению Пушкина А.С),

2024, преподаватель Яблокова Мария Владимировна

Лауреат III степени – Мешкова Софья 18 лет, Ивановская обл., п. Палех,

ФГБПОУ «Палехское художественное училище имени М. Горького»,

графическая техника исполнения, «Цыганы» (по поэме Пушкина А.С), 2024,

преподаватель Мельникова Анна Станиславовна

Номинация «ГРАФИКА»

Возрастная категория 10-13 лет

Лауреат I степени - Субботина Валерия 11 лет, г. Родники, Ивановская обл.,

МКУ ДО «Родниковская ДШИ», «Сказка Колобок» 2024, смешанная техника,

преподаватель Ващенко М.Е.

Лауреат II степени - Скокова Дарья 11 лет, г. Родники, Ивановская обл., МКУ

ДО «Родниковская ДШИ», «И минуту улуча, к кобылице подбегает, за

волнистый хвост хватает...» 2024, смешанная техника, преподаватель Ващенко

М.Е.

Лауреат II степени - Сметанина Алена 12 лет, г. Родники, Ивановская обл.,

МКУ ДО «Родниковская ДШИ», «Поймал за хвост» 2024, смешанная техника,

преподаватель Ващенко М.Е.

Лауреат III степени - Яснева Елизавета 11 лет, п. Лежнево, Ивановская обл.,

МБУ ДО Лежневская ДШИ, «Сказка о царе Салтане» 2024, гелевая ручка